propositio de necessario ratione talis termini exponi debet per copulativam:

- propositio de *inesse sui dicti*

zdanie o bycie

- propositio de impossibili et opposito talis dicti :

zdanie o nieożliwym i jego niemożliwym

Co jednak właściwie znaczy, że coś jest konieczna? Zdanie „Koniecznym jest, że każda rzecz jest” Wiklif wykląda w ten sposób: „każda rzecz jest i nie może tak być, że nie każda rzecz jest, więc koniecznym jest, że każda rzecz jest.””⁵

impossibile *secundum quid* quod a data causa non potest fieri, cum est factibile
pro regula generali

niemożliwe według czegoś co, przez daną przyczynę nie może się stać, choć z zasady mogłoby

omnem hominem contingit non esse
zdarza się, że każdy człowiek nie jest

Oto przykład zdania koniecznego, który łączy wiklifiański necesytaryzm z wiklifiańskim realizmem

⁵Necesse est omnem rem esse debet sic exponi omnis res est et non potest quin omnis res est vel quod non omnis res est; ergo necesse est omnem rem esse

pojęciowym, przypominając znany już związek, mówiąc, że z konieczności jest ogólna natura ludzka” (natura humana communis necessario est) nie do końca jest jasne jak je należy rozumieć, czy mówi ono że 1) ogólna natura ludzka istnieje koniecznie 2) natura ludzka z konieczności jest ogólna. Wydaje się jednak, że bardziej prawdopodobne jest, że chodzi o sens pierwszy. Idee są konieczne, niezmiennie i nieusuwalne.

sensus compositus est propter limitationem termini scunde intencionis ad supposicionem simplicem
Illum enim voco

sens złożony jest z powodu ograniczenie terminu drugiej intencji do supozycji prostej go bowiem nazywam sensem złożonym, który poprzedza jeden ogólny zamiast którego jest weryfikowany, wtedy jednak za żaden jednostkowy tego ogólnego

sensum compositum qui precedit unum commune pro quo verificetur, dum tamen pro nullo singulari illius communis;

ut *hominem esse est necessarium*, et tamen nullus homo est ille

koniecznym jest, że człowiek jest, a jednak żaden człowiek tym nie jest.

Et sensum divisum voco sensum qui requirit singulare pro quo propositio verificatur,

ut hic necessario homo est mortalis

A znaczeniem podzielonym nazywam znaczenie poszczególne przez które zdanie jest weryfikowane

Et sic sensui composito deservit suppositio simplex,

et sensui diviso deservit suppositio personalis

I tak znaczeniu złożonemu służy supozycja prosta

a założeniu podzielonemu służy supozycja osobowa

Nec obstat eandem propositionem sumi secundum diversas partes, tam in sensu composito, quam diviso.

[Ideo vera sunt talia sophismata:]

necessario aliquid est quod non necessario est;

z konieczności jest coś, co nie jest z konieczności

omnem hominem esse est contingens et omne hominem esse est necessarium

kontyngentnym jest, że każdy człowiek jest i koniecznym jest, że każdy człowiek jest

Mutatur suppositio

anima anticristi necessario erit

omne quod erit necessario erit, et erit necessario

necessarium erit animam anticristi esse et fore, sicut necessarium deum causam mei esse;

Zmienia się supozycja: dusza antychrysta z konieczności będzie

nam hoc erit animam anticristi esse (demonstrando veritatem absolutam que erit istam rem esse vel ista res est) et hoc erit necessarium; ergo, necessarium est animam anticristi esse;

et sic de secunda conclusionem, tenendo tamen istum terminum, necessario, modaliter; tunc erit necessarium

istam rem esse vel fore, sicut istam rem fore erit necessarium, sed non erit necessarium animam anticristi

fore vel esse, nisi fore erit resurrectio mortuorum, qui perpetuo manebunt in instantibus limitandis, ut ponunt theologi.

... differt multum quod necessarium erit ipsam fore,

et dicere quod necesse est ipsam fore.

Si enim oportebit ipsam fore, tunc necessarium erit ipsam fore et econtra; et ad hoc sufficit quod aliquando

erit ita quod oportet ipsam fore. Sed si necessarium est ipsam fore ad sensum limitatum, tunc oportebit quod

ipsa erit' multa tamen oportebit fieri que iam non oportet fieri.

... possibile est deum creantem me non esse et tamen nullo modo deus creans me potest non esse omnis res absoluta que non est et potest esse, potest incipere esse et non necessario erit.

Sed deus creans filium meum potest esse una res absoluta, et non est; ergo potest incipere esse vel non necessario erit; quia antecedens est verum et consequens falsum, posito quod non habeam filium, sed habebo.

Maior est etiam vera; quamvis multa, etiam que non sunt, possunt esse et non incipere esse, sicut tales veritates affirmative de futuro, filius meus erit, etc; et multe sunt que possunt non esse sed non desinere esse, ut tales
probatio impossibilis
a priori
ut per hoc quod impossibile est duos angulos causatos ex incidencia unius linee recte super aliam lineam rectam, excedere aut diminuere a duobus angulis rectis; et cum necessario, si duabus lineis eque distantibus linea supervenerit, duo anguli coalterni et angulus extrinsecus ac intrinsecus sibi oppositus sunt equales, probatur quod impossibile est tres angulos trianguli rectilinee superaddere vel deficere ab equalitate duorum rectorum.

Zdania konieczne jak wszystkie inne mogą być dowodzone na cztery sposoby:

A posteriori
omnem chimeram impossibile est esse; ergo, impossibile est chimeram esse.
Niemożliwe jest, żeby jakaokolwiek chimera istniała, więc niemożliwe jest by chimera istniała.

Ex opposito
impossibile est me esse asinum, quia, dato opposito, quod possibile sit idem esse asinum, sequitur posterius quod possibile sit idem esse et non esse.
Niemożliwym jest, bym był osłem, ponieważ jeśli założyć coś przeciwnego, wtedy możliwe byłoby żeby osioł był tym samym co ja, a z czego później wynika, że możliwym jest by to samo było i nie było.

Ab equo
si necesse sit me non esse asinum, impossibile est me esse asinum.

Jeśli koniecznym by było że ja nie jestem osłem, niemożliwym jest że ja jestem osłem.

Alius modus probandi a posteriori
per captionem propositionum sic primarie significantium; que propositione sunt impossibiles, necessarie vel contingentes
erronee putantur

impossibile est chimeram esse, significat principaliter,
tali propositio est impossibilis: "chimera est"
modalis convertitur cum ista negativa:

non potest esse, quod chimera sit; et sic de ceteris iudicabis.

Impossibile dupliciter:

- modaliter, contrarie ad istum terminum necessarium, ita quod convertatur cum isto termino oportet non

- nominaliter, pro significato impossibili; ut in istis, *hominem esse asinum est impossibile, et hoc est impossibile (demonstrando istam propositionem homo est asinus).*

Unde non sequitur *hoc est falsum vel impossibile; ergo hoc est*

Et ex hoc patet quod nulla natura impossibilis mutabitur in necessarium, vel verum in falsum, aut econtra. Quoniam enim fuit falsum quod *ego fui*, et iam necessarium est; et sic illud quod quondam fuit falsum tunc non fuit; et ideo non mutabitur. Possibile tamen est quod verum contingens fiet necessarium; ut patet de tali: fuit ita quod anticritus erit, et ita de multis similibus.

Z tego widać, że żadna natura niemożliwa nie zmieni się w coś koniecznego czy coś prawdziwego w fałsz, albo odwrotnie. Ponieważ bowiem było fałszem, że *ja byłem*, i jest już koniecznym; i tak coś kiedy było fałsze, wtedy nie było; i dlatego się nie zmienia. Możliwe jest, że prawdziwe konryngentne stanie się konieczne, jak widać z takiego: tak że antychryst będzie i tak o wielu podobnych.

Roz. XII

Właściwe rozumienie kwadratu logicznego w wersji modalnej wg Wiklifa a nie Dziewickiego jak było wyżej !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Wynika, że należy podyskutować o innych rodzajach modalnych
Sequitur de aliis speciebus modalium pertractandum, duabus prioribus, pierwszych dwóch sprzecznych i także podporządkowanych mianowicie kontyngentnemu twierdzącemu i kontyngentnemu przeczącemu contradictoriis et etiam subalternis:
scilicet **contingenti affirmativo et contingenti negativo.**

Ubi primo sciendum quod iste terminus ,
contingens, potest quandoque sumi modaliter et quandoque nominaliter.

Gdzie po pierwsze, należy wiedzieć, że ten termin kontyngentny może czasem być rozumiany modalnie a czasem nominalnie

Modaliter quando, per viam circumlocucionis cum verbo sustanivo, suplet vicem talis impersonalis :
contingit, potest esse. Et sic propositio de contingenti affirmativo subatnatur propositiioni de necessario affirmative, et contra dicit propositiionem de impossibili.
Modalnie kiedy na drodze opisania z czasownikiem osobowym, zastpuje w zamian taki bezosobowy zdarza się, może yć

Jak formalnie wynika; koniecznym jest, że Bóg jest, więc zdarza się, że jest
może być lb kontyngentnym jest, że Bóg jest lib kontyngentnym jest, że Bóg jest.
Ut formaliter sequitur; *necesse est deum esse, ergo contingit,*
potest esse, vel contingens est deum esse.

Et huic contradicit hec, *impossibile est deum esse.*

A temu przeczy to, że niemożliwe jest, że Bóg jest.

Et ad istum sensum universaliter ex propositiione de necessario sequitur propositio de contingenti, tamquam sibi aubalternata.

Quandoque sumitur nominaliter, pro veritate que est et potest non esse:

ut: *contingens est deum esse causam mei*, quia est quod deus est causa mei, et potest non esse quod deus sit causa mei; et sic non subatnatur modali primi ordinis, nec contradicit modali 2 ordinis.